ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON GANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 53/UBND-NL Kon Gang, ngày  08 tháng 5 năm 2020

                V/v đăng ký nhu cầu

thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển

chăn nuôi nông hộ năm 2020.

Kính gửi: Ban nhân dân các thôn làng.

Căn cứ Văn bản số 22/CV-TTDVNN ngày 28/4/2020 của trung tâm dịch vụ

Nông nghiệp huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn đăng ký nhu cầu thực hiện Kế

hoạch hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ năm 2020.

Để triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ theo

đúng quy định và có hiệu quả; Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn ban nhân dân các

thôn làng đăng ký nhu cầu thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ

năm 2020 như sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ:

- Các hộ gia đình trực tiếp chăn nuôi heo , bò trừ các hộ chăn nuôi gia công

theo các doanh nghiêp̣;

- Người làm dịch vụ phối giống gia súc.

2. Các hạng mục hỗ trợ:

2.1. Hỗ trợ phối giống nhân tạo đối với heo, bò:

a/ Điều kiện để được hưởng hỗ trợ:

- Hộ chăn nuôi phải nuôi dưới hoặc 10 con heo nái, dưới hoặc 10 con bò sinh

sản.

- Có nhu cầu, làm đơn đăng ký và được UBND cấp xã xác nhận.

b/  Mức hỗ trợ:

- Tinh heo: Hỗ trơ ̣100% kinh phí về liều tinh cho các hô ̣c hăn nuôi để thưc̣

hiêṇ phối giống cho heo nái . Mức hỗ trơ ̣không quá 02 liều tinh cho môṭ lần phối

giống và không quá 04 liều tinh cho 01 heo nái/ năm.

- Tinh bò (giống Brahman, Droughmastter, Angus): Hỗ trơ ̣100% liều tinh, ni

tơ lỏng và dụng cụ phối giống, mức hỗ trơ ̣không quá 02 liều tinh/ bò cái/năm.

c/ Phương thức thực hiện:

Hộ gia đình có đơn đăng ký hỗ trợ tinh (heo, bò) đã được UBND cấp xã xác

nhận (theo mẫu 01 kèm theo)

2.2. Hỗ trợ mua heo, bò đực giống:

a/ Điều kiện để được hưởng hỗ trợ:

- Hô ̣gia đình sống taị điạ bàn có điều kiêṇ kinh tế - xã hội đặc biêṭ khó khăn

và địa bàn  có điều kiệ n kinh tế xa ̃hôị khó khăn . Có nhu cầu, làm đơn đăng ký và

cam kết thực hiện nghiêm kỹ thuật chăn nuôi an toàn theo hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, được UBND cấp xã xác nhận (theo mẫu 01, 02 kèm

theo).

b/ Mức hô ̃trơ:̣

          * Bò đực giống:

- Bò lai có tỉ lệ máu lai 75% gồm các giống: Brahman, Droughtmaster, Sind

- Hỗ trợ một lần đến 50% giá trị con giống. Mức hỗ trơ ̣không quá

14.000.000 đồng/con. Bò đực giống từ 12 tháng tuổi trở lên.

- Mỗi thôn được đăng ký mua  01 con bò đực giống để xét hỗ trợ.

* Heo đực giống:

- Loại giống: Landrace, Yorkshire, Duroc, Pietrain…

- Hỗ trợ một lần đến 50% giá trị con giống. Mức hỗ trơ ̣không quá 5.000.000

đồng/con. Heo đực giống từ 6 tháng tuổi trở lên.

- Mỗi thôn đươc̣ đăng ký mua 01 con heo đưc̣ giống để xét hỗ trợ.

c/ Phương thức thực hiện:

- Kinh phí hỗ trợ mua heo, bò đực giống được thanh toán sau khi hộ chăn

nuôi đã mua con giống (đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng phù hợp theo hướng dẫn của

Bộ Nông nghiệp và PTNT) và có hóa đơn tài chính theo quy định.

2.3. Hỗ trợ xây dựng công trình khí sinh học:

a/ Điều kiện để được hưởng hỗ trợ:

  - Hộ chăn nuôi với quy mô thường xuyên không ít hơn 5 con heo nái hoặc 10

con heo thịt hoặc 03 con trâu, bò hoặc 200 con gia cầm sinh sản và tương đương.

        - Có nhu cầu , làm đơn đăng ký  (theo mẫu 01 kèm theo), đươc̣ UBND cấp xa ̃

xác nhận.

 b/ Mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ một lần đến 50% giá trị công trình khí sinh học xử lý chất thải chăn

nuôi. Mức hỗ trơ ̣không quá 5.000.000 đồng/công trình/hô.̣

- Mỗi thôn được đăng ký 01 công trình để xét hỗ trợ

c/ Phương thức thực hiện:

- Kinh phí hỗ trợ được thanh toán cho các hộ chăn nuôi sau khi xây mới công

trình khí sinh học đáp ứng hướng dẫn kỹ thuật của Bộ Nông nghiệp và PTNT và có

đầy đủ hồ sơ để thanh toán theo quy định.

2.4. Hỗ trợ đào tạo dẫn tinh viên:

a/ Điều kiện để được hưởng hỗ trợ:

- Có nhu cầu làm đơn và được UBND xã xác nhận.

- Cam kết sau khi đào tạo về phải thực hiện tốt công tác phối tinh nhân tạo bò

trên địa bàn huyện.

b/ Mức hỗ trợ:

- Hỗ trơ ̣không quá 6.000.000 đồng/người.

c/ Phương thức thực hiện:

- Các cá nhân có đơn đăng ký đã được UBND cấp xã thực hiện đăng ký học

và tự đóng chi phí cho các cơ sở đào tạo; sau khi hoàn thành khóa đào tạo, tập huấn,

có chứng chỉ đào tạo, tập huấn liên hệ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để

được hướng dẫn thanh toán hỗ trợ chi phí đào tạo, tập huấn.

2.5. Hỗ trợ mua bình chứa Nitơ lỏng để vận chuyển, bảo quản tinh:

a/ Điều kiện để được hỗ trợ:

- Hộ được hỗ trợ đã qua đào tạo, tập huấn có chứng chỉ.

- Có nhu cầu, làm đơn đăng ký và được UBND xã chấp thuận (theo mẫu 01

kèm theo).

- Mua loại bình phù hợp quy định của địa phương và có cam kết bảo quản, sử

dụng bình trong thời gian không ít hơn 5 năm.

b/ Mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ không quá 5.000.000 đồng/bình/ người (bình chứa Nitơ hóa lỏng từ

1,0 lít đến 3,7 lít).

c/ Phương thức thực hiện:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp 1 lần bình chứa Nitơ lỏng cho người

làm dịch vụ phối giống nhân tạo gia súc, sau khi đã mua bình chứa ni tơ có hóa đơn

tài chính.

3. Đề nghị UBND các thôn tuyên truyền, phổ biến kế hoạch hỗ trợ phát triển

chăn nuôi nông hộ năm 2020 trên địa bàn để người dân được biết, đăng ký theo quy

định; hướng dẫn các hộ viết đơn đăng ký và cam kết thực hiện việc hỗ trợ theo đúng

quy định và tổng hợp hồ sơ đăng ký về UBND xã (qua đồng chí Phan Hồng Dũng,

SĐT 0981.112.346) trước ngày 30 tháng 5 năm 2020, sau ngày 30/5/2020 nếu

thôn nào không đăng ký coi như không  có nhu cầu.

(Có mẫu đơn và biểu tổng hợp kèm theo)

Nhận được Công văn này đề nghị Ban nhân dân các thôn làng quan tâm triển

khai, thưc̣ hiêṇ./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- Như kính gửi;

- Đảng ủy xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Lưu VT.

               Phạm Xuân Phúc

                                                                                                                            Mẫu 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                        ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ……………….

Họ và tên: ………………………………………….. Nam/Nữ………………

Ngày sinh: …………/……/………… Dân tộc: …………………………….

Chứng minh nhân dân số: ……………………………………………..........

Cấp ngày: ……………………… Nơi cấp: …………………………………

Chổ ở hiện nay: ………………………………………………………………

Số điện thoại …………………………..

Nay tôi làm đơn đề nghị được hỗ trợ nội dung sau: (ghi rõ nội dung đề nghị hỗ trợ,

số lượng, loại giống,…): …………………………………………………………….

……………………………………………………………………….. ………………

………………………………………………………..………………………………

Tôi xin cam kết nếu được hỗ trợ, tôi sẽ thực hiện đúng các quy định đối với

người được hưởng hỗ trợ. Nếu làm sai, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

pháp luật.

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

Đak Đoa, ngày …. tháng …. năm 2020

XÁC NHẬN CỦA UBND ...........

                                               Mẫu 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

V/v thực hiện hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ

theo quy định của pháp luật

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ……………….

Họ và tên: ……………………………………………………………….......

Địa chỉ: ………………………………………………………………………

Nghề nghiệp:……………………………………………………………........

Số điện thoại ………………………..

Tôi cam kết sau khi được nhà nước hỗ trợ về phát triển chăn nuôi nông hộ

theo Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng

Chính phủ về Chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn

2015 – 2020 như sau:

1. Chăn nuôi bảo đảm vệ sinh phòng dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo

vệ môi trường sinh thái gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

2. Cam kết chăm sóc nuôi dưỡng và khai thác con đực giống ít nhất 24 tháng

đối với heo và 48 tháng đối với trâu, bò, trừ trường hợp chết, loại thải hoặc thiên tai

dịch bệnh.

3. Không sử dụng con trâu, bò, heo đực không đạt tiêu chuẩn để phối giống

dịch vụ.

4. Thực hiện các quy định và hướng dẫn của địa phương.

Tôi cam kết thực hiện đúng theo những nội dung trên; chấp hành các quy

định và hướng dẫn của địa phương./.

                        Đak Đoa, ngày …. tháng …. năm 2020

                           Người cam kết

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-08T10:00:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-08T10:00:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-08T10:00:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!